torem caeli et terrae, et omnium quae in eis sunt, per Christum Jesum Dei Filium. » Cf. JUSTIN, *Dial.*, 102, 6. Déjà le *Kerygma de Pierre*, cité par CLÉM. D'AL., *Strom.*, VI, 5, 39 : ὅς τὰ πάντα ἐποίησεν λόγῳ δυνάμει αὐτοῦ. *III Cor.* 2, 19. Les *Actes de Pionius de Smyrne*, 8, 3; 9, 6; 16, 3 : θεὸν... τὸν ποιήσαντα τὸν οὐρανὸν καὶ τὴν γῆν καὶ τὰς θαλάσσας καὶ πάντα τὰ ἐν αὐτοῖς.

333. « Par le Verbe » est, surtout en raison de l'article, une réminiscence de *Jn* 1, 3 et peut-être du *Ps.* 32, 6. Le Verbe est aussi explicitement associé à l'œuvre de la création par S. JUSTIN, *II Apol.*, 6, 3; par S. IRÉNÉE, *Adv. haer.*, I, 15 (Harvey I, 188) : « Cum teneamus autem nos regulam veritatis, id est, quia sit unus Deus omnipotens, qui omnia condidit per Verbum suum, et aptavit, et fecit ex eo, quod non erat, ad hoc ut sint omnia », etc. On pourrait aussi rattacher « par le Verbe » à ce qui suit : « Il forma par le Verbe l'homme », etc. L'auteur aurait souligné la différence entre la création des autres êtres et celle de l'homme. Ainsi le fait l'auteur du *Sermo de anima et corpore* qui dépend de Métilon. Cf. O. PERLER, « Recherches sur le Peri Pascha de Métilon », dans *RSR* LI (1963), p. 409.

334. Ἀναπνοήν, *Gen.* 2, 7, est donné par les traductions d'Aquila, de Théodotion et de Symmaque.

337-339. Le texte des LXX est légèrement stylisé dans le sens du parallélisme, différemment par les deux papyrus A et B. L'omission ἀπ' αὐτοῦ après φάγεσθε est commune aux deux témoins. Il semble que A nous a conservé le meilleur texte, du moins dans la première partie (la rime !).

48 340. Δεκτικός. Cf. S. JUSTIN, *II Apol.*, 7, 6 : γεννητοῦ δὲ παντὸς ἡδὲ ἡ φύσις, κακίας καὶ ἀρετῆς δεκτικὸν εἶναι κτλ. *I Apol.*, 43, 6; *Dial.*, 88, 5; 141, 1. TATIEN, *Or. ad Graecos*, 7, 2-3; THÉOPHILE, *Ad Autol.*, II, 27; *Corpus Apolog. Christ.* VIII, 132 (Otto) : ἐλεύθερον γὰρ καὶ ἀπεξούσιον ἐποίησεν ὁ θεὸς τὸν ἄνθρωπον. *Ib.* 24 (p. 124) : μέσος γὰρ ὁ ἄνθρωπος ἐγγέγονει, οὔτε θνητὸς ὀλοσχερῶς οὔτε ἀθάνατος τὸ καθόλου, δεκτικός δὲ ἐτέρων. S. IRÉNÉE, *Adv. haer.*, IV, 61, 1 (Harvey II, 286 s.; 59 (p. 285). MÉTHODE, *De auteausio*, XVI-XVIII; *GCS* 27, 186-195 (Bonwetsch). Les auteurs chrétiens de l'époque insistent sur le libre arbitre contre les erreurs des Gnostiques et de certains philosophes. Cf. M. SPANNEUT, *Le stoïcisme des Pères de l'Église*, Paris 1957, p. 235-239.

342. Αἴγιον n'est pas biblique. TATIEN, *Or. ad Graecos*, 12, 3 et ATHÉNAGORE, *Suppl.*, 27, 2 affirment que les démons sont avides du sang des victimes immolées et de l'honneur dû à Dieu. Cf. FR. ANDRES, *Die Engellehre der griechischen Apologeten*, Paderborn 1914, p. 27 s. St. TAVARES BETTENCOURT, *Doctrina ascetica Origenis*, Città del Vaticano 1945, p. 18. TERTULLIEN, *Ad Scapulam*, 2, 8; *CCL* 2, 1128 Dekkers) : « Non enim eget Deus... odoris et sanguinis alicuius. Haec enim daemoniorum pabula sunt. »